
令和２年５月 2６日 
 
宮城県泉高等学校保護者各位  

 
宮城県泉高等学校長 青 山  勝    

 
 

県立学校の学校再開に向けた対応等について（お願い） 
 
保護者の皆様におかれましては，新型コロナウイルス感染症の対応で心労続く毎日をお送りのことと

拝察いたします。また，臨時休業期間中における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を含めた本校
の教育活動に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて，すでにマスコミ報道等でご存知かと存じますが，６月１日（月）からの県立学校再開について，

県教育委員会から通知が出されました。これにより，原則として全生徒が登校し，全日活動することが
可能となります。本校においても，引き続き新型コロナウイルスの感染防止に努めながら，お子様の学
びの場を確保していきますので，御理解と御協力をいただきますよう，よろしくお願いします。 
先にお知らせしたとおり，学校再開後は，授業時間の確保を優先させ，予定されていた中間考査，泉

高祭については中止といたします。御家庭においては，学校再開後もこれまで同様に感染予防に努める
よう，お子様にお声がけください。当面の日程及び今後の取組内容は下記のとおりとなります。 
  

記 
 
１ ６月１日からの授業予定 
 ・６月１日～12 日については，時差登校の上，短縮授業とし，放課後に個人面談を実施します。 
 ・６月 15 日以降については，前期末試験前まで短縮授業とし，７校時目に休業期間中の授業を１コ 
マずつ入れ，臨時休業期間分の授業を行っていきます。 
・部活動については，１日以降感染予防対策を徹底した上で，感染リスクの低い活動から再開します。 
（部活動については，感染予防対策をとっていても，活動をしていく中では生徒の密集，近距離での 
接触等が考えられます。お子様とよく話し合い，参加の判断をしてください） 

 ・夏季休業については，短縮し授業を実施します。（詳細については後日お知らせします） 
 ・食堂は，１日から営業を再開します。 
  
２ 再開後の学校が取り組むこと 
 ・各教室では，生徒の身体的距離を可能な限り確保するように座席を配置する。 
 ・生徒の感染予防対策を徹底する。（手洗いの励行，マスクの着用，常時換気など） 
 ・教室の共用スペース（ドアノブ，手すり，スイッチなど）については，毎日教員が拭き掃除を行い 
除菌する。 

 ・出入り口にはアルコール消毒を，手洗い場には石けんを設置する。 
・教職員は新型コロナウイルスに関する正しい知識を身につけ，生徒が新しい生活様式を身につける 
よう指導する。 

 
３ 家庭で取り組んでいただきたいこと 
 ・毎朝の検温を行い，家庭で体調管理（記入票への記録）をする。 
 ・手洗いの励行，マスクの着用等感染拡大を予防する新しい生活様式を身につけるよう指導する。 
 ・体調が優れないようなときは無理をさせずに休ませる。 
 ・体調不良の家族が居る場合は，登校を慎重に判断する。 
 
４ 生徒のみなさんに取り組んでほしいこと 
 ・登下校の際は，マスクを着用し，周囲の人と１～２ｍ距離をおいて移動する。 
 ・周囲の人との距離が近いときは，無駄な会話は控える。（特に公共交通機関利用のとき） 
 ・学校に着いたら，手洗いをしてから教室に入る。 
 ・昼食の前後に手洗いする。食事の際は，対面にならないように，横並びでそれぞれ取り，会話を控 
える。 

 ・毎日の清掃は換気のよい状況で，マスクをして行う。終わったら必ず手を洗う。 
 ・トイレに入るときは，密集にならないようにする。 
 ・部活動については，保護者の同意の下，参加をする。 
 ・部活動は顧問の先生の指示に従い，感染予防を徹底する。 
 
※２，３，４の内容については，県教委通知に基づき作成しています。 

担当：泉高等学校 教頭 
TEL：０２２―３７２―４１１１  


